Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL N° __________________/2021

Requer a realização de sessão especial para
discutir aspectos financeiros e de manutenção
do Hospital Napoleão Laureano e a crise
enfrentada por essa instituição nos últimos
anos.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Na forma do art. 90, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa
Excelência REQUERER a realização de sessão especial para discutir aspectos financeiros e
de manutenção do Hospital Napoleão Laureano e a crise enfrentada por essas instituição
nos últimos anos, tendo como convidados as seguintes autoridades:

- Ilmo. Diretor Presidente da Fundação Napoleão Laureano, o Sr. Antônio Carneiro
Arnaud;

- Ilmo. Diretor Financeiro da Fundação Napoleão Laureano, o Sr. Marcelo Pinheiro

de Lucena Filho;

- Médico cirurgião ex-diretor clínico do Hospital Napoleão Laureano, o Sr. Joni

Marcos de Oliveira;

- Exmo. Sr. Secretário de Saúde do Estado da Paraíba, o Sr. Geraldo Antônio de

Medeiros;

- Exmo.(s) Sr.(s) Secretário(s) de Saúde dos municípios do Estado da Paraíba;

 JUSTIFICATIVA

O Hospital Napoleão Laureano é uma instituição hospitalar que, ao longo dos anos
e por meio dos serviços prestados para a população paraibana, tornou-se o centro de
tratamento de referência para pacientes oncológicos do nosso Estado, oferecendo
assistência gratuita por meio do SUS e também por meio de convênios e contratos
privados de saúde. No entanto, a esse respeito, é importante ressaltar que dos tratamentos
realizados neste hospital, cerca de 93% são direcionados para sujeitos proveniente do SUS,
ou seja, não gerando nenhum encargo financeiro para os pacientes ou seus familiares.

259

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Dessa forma, cumpre esclarecer que o HNL se mantém por meio de recursos
provenientes do Poder Público e de outras instituições parceiras, que ajudam a custear os
gastos do hospital, mas que há algum tempo tem sido insuficientes por dois motivos
principais: o aumento da demanda de pacientes encaminhados para tratamento, e o início
de uma campanha de difamação sobre a diretoria e gerência do orçamento do hospital,
que além de uma série de investigações, resultou também na suspensão dos recursos
encaminhados pelo SUS. Ademais, nos últimos meses a situação tornou-se tão crítica, que
a quantidade de relatos de pacientes que não recebem seus medicamentos em razão da
falta no hospital é alarmante.

Essa situação gerou uma série crise para o HNL, que mês após mês busca manter

seu funcionamento e atendimentos por meio da colaboração de entidades públicas e
privadas, bem como da própria sociedade, que tanto é beneficiada pelos serviços da
instituição. Por isso, conscientes da importância do HNL para todo o Estado, diversos
municípios também mobilizaram-se para direcionar parte dos seus recurso em prol do
hospital, embora muitos já tenham suspendido a ajuda após a necessidade de gastos com a
pandemia.

Vale mencionar ainda que essa grande mobilização justifica-se pela abrangência do

hospital, que ao receber pacientes de todas as localidades do estado colabora com o Poder
Público para prestar a assistência devida aos pacientes com câncer sem gerar custos, sendo
absolutamente justo que diante dos obstáculos, todos unam forças para manter as
condições do lugar.

Além disso, acredita-se que a principal característica que deve ser mencionada

sobre a importância dos serviços do HNL refere-se ao número de pacientes que beneficia,
ajudando-os a enfrentar uma grave e triste doença de maneira digna, com toda a
assistência necessária e, em muitos casos, oferecendo a possibilidade de alcançar a cura.

Logo, diante de uma instituição de tamanha grandiosidade não em razão das suas

dimensões físicas, mas pelo trabalho que desempenha e do enorme cuidado que direciona
aos nossos cidadãos que necessitam de tratamento contra o câncer, faz-se necessário
discutir as razões que ocasionaram sua atual crise e as medidas que podem ser adotadas
para ajudar o hospital a superar esse momento de dificuldade.

Por isso, crendo na sensibilidade dos pares e o reconhecimento da importância

dessa discussão, aguarda-se a aprovação desse requerimento de sessão especial e o
consequente convite as autoridades mencionadas.

Plenário José Mariz, em 14 de Fevereiro de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -